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Úvod

Tato práce se zaměřuje na recruitment na internetu, který v posledních letech nabývá

na atraktivitě. Hlavním klíčovým nástrojem personalistiky jsou dnes kariérní stránky.

Firmy zjišťují, že mít statické kariérní stránky dnes už nestačí a je vyvíjen konkurenční

tlak na důkladnější propracování těchto stránek.

Základním cílem práce je zhodnotit kvalitu tří vybraných kariérních stránek pomocí

eye trackingu a dalších zvolených metod. Hodnotitelé budou studenti vysoké školy, kteří

zanedlouho budou hledat své stálé zaměstnání. Zásadním bude zjištění, které informace

jsou pro studenty důležité a mohou rozhodnout o výběru zaměstnavatele. Dále bude

analyzováno, jak rychle a zda vůbec dokázali respondenti nalézt veškeré důležité

informace, jak se na stránkách orientovali, a které prvky stránky se jim líbí, a které naopak

nelíbí.

Prvním dílčím cílem je zpracování teoretického vstupu k eye trackingu a dalším použitým

metodám.

Druhým dílčím cílem je realizovat vlastní design výzkumu pomocí tří vybraných metod

– eye trackingu, standardizovaného dotazníku a hloubkového rozhovoru.

Třetím dílčím cílem je zanalyzování získaných dat na základě eye trackingového

experimentu, standardizovaného dotazníku a hloubkového rozhovoru.

Čtvrtým dílčím cílem je od respondentů získat zpětnou vazbu k hodnocení vybraných

stránek.

Posledním dílčím cílem je formulace doporučení pro zefektivnění vybraných kariérních

stránek, na základě získaných teoretických poznatků a empirického zkoumání.

Teoretická část práce se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola se věnuje marketingu

na internetu se zaměřením na marketingovou komunikaci. Jsou zde charakterizovány

výhody marketingu na internetu, marketingový komunikační mix a webová stránka,

jakožto základní komunikační prostředek na internetu.

Druhá kapitola se zabývá značkou zaměstnavatele a online recruitmentem.

Je charakterizován vliv značky zaměstnavatele na firemní úspěch a rostoucí význam

recruitmentu na internetu, jakožto prostředku pro získávání nových zaměstnanců.
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Třetí kapitola poskytuje teoretický vstup do problematiky marketingového výzkumu.

Jsou zde základní dělení výzkumu a metody sběru informací.

Čtvrtá kapitola charakterizuje zvolené metodologické přístupy výzkumu. Blíže

je popsána metoda eye tracking, její metriky, techniky a výsledky. Následují informace

o standardizovaných dotaznících a jejich výhodách. Podrobněji je charakterizován

dotazník SUPR-Q, jež byl pro účely toho výzkumu zvolen. Poslední popsanou metodou

je v této kapitole hloubkový rozhovor.

Pátá kapitola seznamuje čtenáře s návrhem a designem výzkumu. Nachází

se zde charakteristika prostředí výzkumu, účastníků výzkumu a typ použitého

eye trackeru.

Poslední kapitola má charakter výzkumné zprávy, která popisuje celkovou realizaci

výzkumu – jeho cíle, metodologii, výsledky výzkumu, jeho omezení a shrnutí celého

výzkumu s návrhy na zlepšení některých prvků kariérních stránek.
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1 Marketing na internetu se zaměřením na marketingovou

komunikaci

1.1 Marketing

Definicí marketingu je v literatuře mnoho. Každý vnímá marketing z jiného pohledu,

nicméně jedno je dnes jisté, marketing je vědou a uměním:

„Marketing se stal v průběhu let aplikovanou vědní disciplínou. Jde o interdisciplinární

obor, který využívá poznatky celé řady dalších vědních oborů“ (Karlíček a kol., 2013,

s. 25). Opírá se především o poznatky psychologie, dále pak i sociologie, ekonomie,

statistiky a dalších (Karlíček a kol., 2013). „Protože se ale marketing soustředí primárně

na pochopení lidské psychiky, vždy zůstane také uměním“ (Karlíček a kol., 2013, s. 26).

„Marketing management chápeme jako umění a vědu volby cílových trhů a získávání,

udržení a rozvoje zákazníků pomocí vytváření, dodávání a komunikace vyšší zákaznické

hodnoty“ (Kotler, Keller, 2014, s. 35).

Janouch (2014, s. 17) ještě zmínil jednu klasickou definici marketingu od Americké

marketingové asociace (AMA): „Marketing je aktivita organizace a soubor procesů

pro vytváření, sdělování, poskytování a změny nabídky, což přináší hodnotu zákazníkům,

partnerům a společnosti jako celku“.

Marketing na internetu by měl vycházet z marketingové strategie a s tradičním

marketingem se doplňovat. Rozhodnutí dělat pouze internetový marketing není tedy

úplně správné (Janouch, 2014). Hlavní rozdíly mezi těmito dvěma přístupy marketingu

jsou především v nákladech a zdrojích, ve směru komunikace (komunikace na internetu

bývá obousměrná), prostoru, času a interakci (Blažková, 2005, s. 31). „Marketing

na Internetu se soustředí především na komunikaci, avšak často se dotýká i tvorby cen“

(Janouch, 2014, s. 20).

Mezi hlavní výhody můžeme zařadit (Janouch, 2014, s. 19):

- monitorování a měření aktivit, která napomáhají poznat preference zákazníků,

- komplexnost (zákazníky lze oslovit najednou a to několika způsoby),

- 24 hodinová dostupnost 7 dní v týdnu,

- individuální přístup,

- dynamický obsah (nabídku lze neustále měnit).
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Uživatelé internetu nemohou dnes marketing na internetu přehlédnout. Mezi hlavní

komponenty internetového marketingu řadí Todaro (2007) např. optimalizaci

pro vyhledávače, online reklamu, PPC reklamu, e-mail marketing atp.

1.2 Internet

Internet chápeme „jako snadno dostupné a globalizující médium, které představuje

moderní platformu pro řadu aktivit provozovaných elektronickou formou“ (Foret, 2006,

s. 329). Hlavní výhodou internetu, oproti tradičním médiím, je dle Blažkové (2005)

především celosvětová působnost, obousměrná komunikace a nižší náklady. Janouch

(2014) ještě zmiňuje časovou dostupnost a rychlost.

Pro hledání informací na internetu lidé využívají tzv. vyhledávače (např. Google,

Bing.com, Ask.com a v České republice např. Seznam.cz). Dle Janoucha (2014, s. 29)

je vyhledávač „klíčovým nástrojem, který poskytuje odpovědi na dotazy uživatelů, a jako

takový má významný vliv na to, co budou lidé číst nebo nakupovat.“ Důležitým prvkem

pro vyhledávání informací je tzv. odkaz neboli link (v klasickém HTML jazyce1).

Jde o hypertextový odkaz, který poskytuje přístup na jednotlivé webové stránky,

videa, obrázky a další. Jedná se o základní stavební kámen internetu (Janouch, 2014).

Vyhledávání na internetu obecně se dělí do tří kategorií (Janouch, 2014, s. 31):

1. Navigační vyhledání (navigational search) – hledání URL nebo domovské stránky

známé služby.

2. Transakční vyhledávání (transactional search) – většinou vyhledávání za účelem

nákupu.

3. Informativní vyhledávání (informational search) – hledání názvu knihy,

restaurace atp.

Dnes spousta lidí tráví čas na internetu, který pro ně představuje důležitý zdroj informací,

možnosti diskuse, sdílení informací nebo pohodlné nakupování. Internet je nezbytný

ale i pro firmy. Mohou tak snadno prezentovat sebe i své produkty, rychle poskytovat

informace, řídit vztahy se zákazníky, řídit logistické a distribuční aktivity nebo také

interní procesy firmy (Blažková, 2005). Mezi základní výhody využití internetu

se ve firmě považují (Blažková, 2005; Přikrylová, Jahodová, 2010):

1 Hypertext Markup Language – hypertextový značkovací jazyk pro tvorbu www stránek.
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- snížení nákladů,

- získání konkurenční výhody,

- zlepšení komunikace,

- získání nových příležitostí,

- řízení interních procesů firmy,

- řízení vztahů se zákazníky.

1.3 Marketingová komunikace

Marketingový mix z pohledu firmy tvoří čtyři základní složky: produkt, cenu, místo

a marketingovou komunikaci. Firmě dnes nestačí vyrobit kvalitní produkt, musí

umět hlavně také kvalitně komunikovat a nabídnout zákazníkům požadovanou hodnotu,

proto se marketingová komunikace stává jednou z nejdůležitějších složek mixu

(Blažková, 2005; Janouch, 2014; Kotler, Wong, Saunders, Armstrong, 2007).

Dle Kotlera a Kellera (2013, s. 516) je „hlasem společnosti a jejích značek. Marketingová


[…]


vnímání – objektivní a subjektivní hodnocení.
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ZČU – Západočeská univerzita
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PŘÍLOHA A: Zobrazení kariérní stránky T-Mobile v její polovině

Zdroj: vlastní zpracování na základě T-Mobile.cz, 2018

PŘÍLOHA B: Hodnocení vybraných firemních webů v soutěži

WebTop100

Zdroj: Webtop100.cz (výsledky pro firemní web roku 2017, obor telekomunikace)

PŘÍLOHA C: Heat mapa pracovních pozic u Vodafone

Zdroj: vlastní zpracování dle Vodafone.cz, 2018

PŘÍLOHA D: Heat mapa pracovní pozice u T-Mobile

Zdroj: vlastní zpracování na základě T-Mobile.cz

PŘÍLOHA E: Focus mapa pracovní pozice u T-Mobile

Zdroj: vlastní zpracování na základě T-Mobile.cz

PŘÍLOHA F: Zadání dotazníku SUPR-Q

Zdroj: upraveno dle Sauro a Lewis (2016)

PŘÍLOHA G: Hodnocení položek v dotazníku SUPR-Q pro jednotlivé

společnosti

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

PŘÍLOHA H: Výhody a nevýhody jednotlivých kariérních stránek,

zjištěných pomocí eye trackingu a rozhovoru s respondenty

O2

Výhody kariérních stránek Nevýhody kariérních stránek

Jednoduché a čisté provedení. Zdlouhavé hledání kariéry na hlavní stránce.

Obsahují důvody, proč u nich pracovat. Volí delší texty bez grafických prvků.

Obsahují příběhy ze života O2.
Zdlouhavější hledání odpovědného

podnikání společnosti.

Obsahují fotografie z pracovního prostředí.

Obsahují několik kratších povzbuzujících

sloganů.

Veškeré informace o společnosti na jednom

místě.

Vodafone

Výhody kariérních stránek Nevýhody kariérních stránek

Jednoduché a čisté provedení.
Hodně nabídek zaměstnání v anglickém

jazyce.

Obsahuj videa a fotografie z pracovního

prostředí.

Zdlouhavější hledání odkazu na studentské

a absolventské programy.

Obsahují rozhovory se zaměstnanci a jejich

fotografie.

Obsahují krátký test, který zodpoví, zda

je zájemce ten pravý, koho společnost hledá.

Rychlé nalezení většiny informací.

Volí stručné texty s jednoduchými obrázky.

Veškeré informace o společnosti na jednom

místě.

T-Mobile

Výhody kariérních stránek Nevýhody kariérních stránek

Čisté a barevné stránky. Zobrazení stránky ve druhé polovině.

Obsahují příběhy zaměstnanců.
Ruční zadávání oboru zaměstnání

do vyhledávače.

Obsahují fotografie a videa z pracovního

prostředí.

Ruční zadávání nabídek pro absolventy –

neexistence odkazu na nabídky

pro absolventy ze stránky pro studenty

a absolventy.

Obsahují hodně grafických prvků – symboly,

fotografie.

Ve vyhledávači zůstává historie z předešlého

vyhledávání.

Celá nabídka práce je vidět na monitoru,

nemusí se skrolovat.
„Rozbalení“ nabídky zaměstnání.

Odkaz na odpovědné podnikání rychle

identifikovatelný na hlavní stránce,

pod označením Pomáháme.

Zdlouhavé hledání informací o společnosti –

neexistence jednotného místa na webu

pro tyto informace.

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

Abstrakt

MATOUŠKOVÁ, Michaela. Evaluace vybraných firemních stránek se zaměřením

na recruitment s použitím eye trackingu. Plzeň, 2018. 78 s. Diplomová práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: recruitment na internetu, eye tracking, marketingový výzkum

Tato diplomová práce je zaměřena na hodnocení vybraných kariérních stránek, jakožto

důležitého nástroje získávání zaměstnanců. Teoretická část se zabývá marketingem

na internetu se zaměřením na marketingovou komunikaci, značkou zaměstnavatele,

recruitmentem na internetu a úvodem do marketingového výzkumu. Dále práce zahrnuje

popis zvolených metodologických přístupů, tedy využití oční kamery, standardizovaného

dotazníku SUPR-Q a hloubkového rozhovoru. Teoretické poznatky jsou založeny

na české a zahraniční literatuře. Praktická část práce obsahuje návrh výzkumu a jeho

design. Celková realizace výzkumu je pak zpracována ve formě výzkumné zprávy, která

popisuje základní cíle, průběh a výsledky daného výzkumu. V závěru práce jsou shrnuty

veškeré výsledky práce a jsou navržena doporučení, jež mohou zvýšit efektivitu

kariérních stránek.

Abstract

MATOUŠKOVÁ, Michaela. Evaluation of selected company websites with a focus

on recruitment, using eye tracking. Pilsen, 2018. 78 p. Diploma thesis. University

of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Key words: online recruitment, eye tracking, marketing research

This diploma thesis focuses on the evaluation of selected career web sites as an important

tool for employee recruitment. The theoretical part deals with marketing on the Internet,

focusing on marketing communication, employer brand, recruitment on the Internet

and introduction to marketing research. Further, the thesis includes a description

of the selected methodological approaches, ie the use of the camera, the Standardized

User Experience Percentile Rank-Questionnaire (SUPR-Q) and the in-depth interview.

Theoretical knowledge is based on Czech and foreign literature. Practical part of the thesis

contains research proposal and its design. The overall realization of the research

is elaborated in the form of a research report describing the basic objectives, course

and results of the research. At the end of the paper, all the results of the thesis

are summarized and suggestions that can improve the efficiency of the career web sites

are suggested.