## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Michaela Matoušková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Evaluace vybraných firemních stránek se zaměřením na recruitment s použitím eye trackingu

**Hodnotitel – oponent:** Michal Mičík
**Podnik – firma:** KMO FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

V předložené práci se studentka zabývá hodnocením vybraných firemních stránek, kde jednou z metod, které používá, je oční kamera. Cíle práce jsou definovány v úvodu. Na začátku autorka zaměňuje personalistiku za personální marketing, copywriting a obsah webu nejsou synonyma, jak autorka uvádí. Dle názvu by jednu z hlavních částí práce měl tvořit recruitment, tomu je však v teoretické rešerši věnována jedna stránka. Větší slabinou je také chybně rešerše na téma kariérních stránek (tato kapitola zaujímá v práci jednu stránku). Namísto toho je až příliš místa věnováno jiným, pro práci nepodstatným pojmům (např. SEO). Kapitoly jsou značně nevyvážené. Velké množství zdrojů k problematice recruitmentu a kariérních stránek je poměrně starých (2012). Získávání pracovníků je neustále se vyvíjející téma a to, co platilo před 6 roky, dnes z větší části neplatí. U některých citací v textu chybí rok. Výzkum oční kamerou je považován za smíšený typ výzkumu, jak autorka uvádí, ale pouze za předpokladu, že se v prováděném výzkumu používají kvantitativní data a kvantitativní metody (fixace, sakády, AOI,...). Nic podobného však autorka ve své práci neprováděla - její výzkum oční kamerou tak není smíšený, ale kvalitativní (použití SUPR-Q v další části již základní znaky kvantitativního výzkumu splňuje). Samotné výsledky zkoumání přináší zajímavé informace. Autorka si je vědoma omezení svého zkoumání, nicméně pro účely této práce je množství respondentů dostačující. Práce je v mnoha ohledech

nedopracovaná. Je velká škoda, že autorka nepracovala např. s fixacemi, či že nevěnovala důslednější pozornost teoretickému základu. I přes tyto nedostatky se však čtenář v práci dozví množství zajímavých zjištění. Práci stojí na pomezí hodnocení "velmi dobře" a "dobře", z důvodu většího množství nedostatků se však přikláním k hodnocení "dobře".

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Jaký spatřujete rozdíl mezi personalistikou a personálním marketingem?
Co je to copywriting?

V Plzni, dne 16.5.2018

Podpis hodnotitele